

GŁOS NARODU

NR. 174. — ROK XXXIX.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

S R O D A

29 CZERWCA 1932.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata niższa dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Czy może być lepszy?

Prasa angielska donosi, że znany polityk Lloyd George wygłosił w tych dniach na zebraniu gminy baptystowskiej odczyt na temat: — **coby było, gdyby Chrystus dziś na świat przyszedł?**... Angielski mąż stanu dał na to pytanie odpowiedź bardzo pesymistyczną. Chrystus, gdyby dziś zjawił się na świecie — mówił Lloyd George — zastałby stan rzeczy ogromnie daleki od tych ideałów, które przed 19 wiekami ludzkości ukazał, a zapamiętałość w nienawiści, którą zwalczał, znalazłby nie tylko w świecie Islamu, ale także w świecie chrześcijańskiej cywilizacji.

Pytanie Lloyd George'a aż się prosi, żeby było poważnie stawiane w naszych czasach; tak jest potrzebne, jeśli świat nie ma do reszty spoganięć i wyzbyć się tych resztek chrześcijaństwa w życiu zbiorowym, które dziś prawie wyłącznie siłą tradycji jeszcze się trzymają, a nie przekonaniem mas. Odpowiedź zaś na nie wypadła u Lloyd George'a z pewnością przesadza Miguel de Unamuno pisząc w swaj francuskiej broszurce o „agonji chrystianizmu“, o dogorywaniu religii objawionej; ale, niestety, ma rację, gdy stwierdza zupełny prawie upadek wpływów religii Chrystusa na życie polityczne i na życie społeczne w naszej epoce.

Lecz. któż temu winien?

Anglik również i anglikanin wyznaniem, prof. R. Muir, pisze w swej głośniejszej książce o „Nacjonalizmie i Internacjonalizmie“, że wina za niemożność zorganizowania dziś ludzkości do współpracy spada na „reformację“ Lutera. On to bowiem — są słowa angielskiego historyka —

„zburzył koncepcję jedności Republiki Chrześcijańskiej“, wyrwijac połowę Europy z pod autorytetu Papieża... a arbitrami czyniac odtąd pojedynczych książąt“.

Niemiecki zaś jezuita, O. Kraus (profesor uniwersytetu w Tokio), dowiódł w swej również głośniejszej książce: „Scholastik, Puritanismus u. Kapitalismus“ (opracowanej na podstawie niedrukowanych najczęściej źródeł historycznych z 16 i 17 w.), że to, co nazywamy dziś „kapitalizmem“, co piętnujemy jako spekulację, — cały amoralny lub antymoralny liberalizm gospodarczy, nie uznający żadnych więzów etycznych w ekonomji, — jest tworem sekciarstwa purytańsko-kalwińskiego, powstałym przez walkę z katolickim poglądem na życie gospodarcze, z katolicką scholastyką.

Oczy nie było innych przyczyn? Czy w samym katolickim społeczeństwie nie działały podobne, amoralne i laickie, siły? Czy za obecny stan rzeczy nie odpowiada i samo katolickie społeczeństwo?

Bez kwestji! Olbrzymi wpływ wywarła filozofja oświecenia i 19 w., której zasady za władnęły i katolicką umysłowością, — so-cjalizm ze swą obłudną zasadą: „religia jest rzeczą prywatną“, — skrajny nacjonalizm, — masoneria. Rugowanie jednak chrześcijaństwa z życia zbiorowego w praktyce zaczęło się z Reformacją (jak w teorii zaczęło się w okresie „Odrodzenia“) i dokonuje się odtąd systematycznie: w dziedzinie ustawodawstwa, szkolnictwa, ustroju rodziny, ekonomji, życia międzynarodowego itp. Dlatego też ratunkiem przed zupełną anarchją chrześcijaństwa w życiu zbiorowym może być je-

dynie nawrót ludzkości do autorytetu Papieża, skoro porzucenie go spowodowało dzisiejszy chaos.

Kościół czei dziś pamięć Apostołów Piotra i Pawła. Stawia nam przed oczy jeden epizod z historycznych zmagani się pogaństwa z pierwiastkowym chrześcijaństwem. Ale jeszcze coś więcej. Przypomina także, że Piotr był głową chrześcijaństwa, pierwszym „Papieżem“, i z Rzymu kierował losami Kościoła. Nawet Renan w swem „Życiu Jezusa“ nie może nie przyznać, że Piotr cieszył się największym „autorytetem“ wśród apostołów... I przypomina nam Kościół jeszcze „duszę z płomienia“, Pawła, tego „szaleńca bożego“, który o kiju pielgrzymim zwał cały prawie wówczas znany świat, bity w jednym mieście, kamienowany w drugim, by cudem swej żarliwości rozpałcić w ciemnościach światła wiary od Małej Azji poprzez Grecję aż do Italji, do Rzymu.

„Świat dziś potrzebuje wiary i dyscypliny“, — pisał niedawno w „Kurjerze Wileńskim“ p. doc. Swianiewicz. Potrzebuje wzniosłego ideału i autorytetu, Pawła i Piotra. Jeśli przy boku tego „Piotra“, który dziś rządzi Kościołem, stanie zastęp „Pawłów“, gotowych na wszystko i tak jak „Apostoł narodów“ bezinteresownych, świat odzyska swoje chrześcijańskie oblicze, a życie zbiorowe, zbrutalizowane dziś przez panowanie namiętności i przez podeptanie etyki stanie się łatwiejsze i lepsze.

Tego już oczywiście Lloyd George nie powiedział. Optymizmu bowiem nie może być w społeczności religijnej, która oderwawszy się od „skały Piotrowej“, straciła jedyny mocny na tym świecie, grunt pod nogami.

W. Z.

Dr. med.
KONSTANTY GLAZÓR
ordynuje
jak w latach ubiegłych
W MARIENBADZIE
HOTEL IMPERIAL
Telef. Nr. 2074. Telef. Nr. 2074.

Kongres demokratów w Chicago.

Nowy Jork, 28 czerwca. W Chicago rozpoczął się wczoraj kongres partji demokratycznej. Mowę inauguracyjną wygłosił senator Barkley, który w dwugodzinnym przemówieniu krytykował rządy partji republikańskiej i czynił rząd Hoovera odpowiedzialnym za obecną sytuację gospodarczą Stanów Zjednoczonych. — Mowca wypowiedział się za reformą celną, reformą bankową, za pomocą dla rolnictwa i za 5-dniowym tygodniem pracy.

Katastrofalna powódź w Rumunji.

Bukareszt, 28 czerwca. W następstwie długotrwałych deszczów cała Rumunja nawiedziona została kłęską powodzi, która wyrządziła bardzo wielkie szkody. Najciężej ucierpiała Bukowina, Siedmiogród i Mołdawja, gdzie wiele osad ludzkich zostało zupełnie zniszczonych. Na wielu linjach kolejowych wstrzymana została komunikacja z powodu uszkodzenia torów i zerwania mostów. Przeszło 20 osób zginęło podczas powodzi.

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy ^{na 162ka} Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.
Warszawa, Marszałkowska 143. — Białka, Wzgórze 20.
50 własnych składów.

Mac Donald pośredniczy między Francją a Niemcami

Lozanna, 28 czerwca. Po zakończeniu pertraktacji francusko-niemieckich premier angielski Mac Donald w charakterze przewodniczącego konferencji lozańskiej przyjął wczoraj późnym wieczorem najpierw premiera francuskiego Herriota a później kanclerza Rzeszy von Papena. Koła poinformowane wskazują, że Mac Donald podjął się roli pośrednika, aby doprowadzić do porozumienia francusko-niemieckiego.

Nieustępliwe stanowisko Niemiec.

Głosy prasy francuskiej.

Paryż, 28 czerwca. Prasa francuska poświęca wczorajszym pertraktacjom francusko-niemieckim w Lozannie wiele uwagi, oceniając je uogólnie pesymistycznie. Niektóre dzienniki wskazują, że na podstawie wywodów niemieckiego ministra skarbu i kanclerza Rzeszy, nie należy się spodziewać porozumienia francusko-niemieckiego.

Sprawozdawca „Echo de Paris“ Pertinax pisze, że także rozmowy Herriota i von Papena, prowadzone wczoraj późnym wieczorem przez Mac Donalda nie osłabiły obaw co do wyniku konferencji lozańskiej. Mac Donald będzie dziś kontynuował swoją rolę pośrednika, jest jednak bardzo wątpliwe aby mu się udało skłonić Niemców do ustępstw lub osiągnięcia z Herriotem zupełnego porozumienia. Z wczorajszych słów — pisze dalej Pertinax — jakie z niezwykłym podkreśleniem wypowiedział Her-

riot po zakończeniu rokowań z delegacją niemiecką — należy wnioskować, że jeśli Herriot nie przeforsuje minimum żądań francuskich, zerwie dalsze rokowania. Wydaje się, że Niemcy skłonne są również do zerwania dalszych obrad, jeśli Francja będzie obstawała przy żądaniu otrzymania pewnej sumy z tytułu odszkodowań wojennych.

„Matin“ pisze, że wczorajsze obrady w Lozannie usunęły resztę nadziei na możliwość zbliżenia francusko-niemieckiego. W piątek — pisze dalej dziennik — zapytał francuski minister skarbu Germain Martin kanclerza Rzeszy, co Niemcy oferują Francji. Sobotą i niedzielą spędził kanclerz w Berlinie a po powrocie do Lozanny odmówił Francji wszelkich kompensat wzamian za skreślenie reparacji. Ma się wrażenie, że po następnym powrocie z Berlina kanclerz będzie jeszcze czegoś żądał od Francji.

Także „Excelsior“ stwierdza wielką zmianę w stanowisku delegacji niemieckiej od czasu powrotu kanclerza z Berlina.

ciąg dalszy na stronie 7-mej.

Odroczenie konferencji rozbrojeniowej?

Paryż, 28 czerwca. Specjalny sprawozdawca „Echo de Paris“ donosi z Lozanny, że Henderson nosi się z zamiarem odroczenia konferencji w dniu 17 lipca, jeśli wszyscy delegaci zobowiążą się wziąć udział w dalszych obradach konferencji, jakie miałyby być wznowione w listopadzie.

Przyjemny tydzień — end bez wyborych, a zarazem tanich herbatników,
z fabryki ANTONI ROTHE, Kraków, ul. Sławkowska 20.
jest nie do pomyślenia.

